1

ATA DA 20ª ASSEMBLEIA SINODAL

ATA DA ASSEMBLEIA SINODAL DO SÍNODO CENTRO-SUL CATARINENSE. Ao sexto dia do mês de agosto 1

do ano de dois mil e dezesseis, reuniram-se os membros do Conselho Sinodal, ministros e 2

representantes das Paróquias e Setores de trabalho do Sínodo Centro-Sul Catarinense conforme lista 3

de presença (anexo I), acolhidos pela Paróquia Evangélica de Confissão Luterana em Rio Antinhas, 4

filiada à IECLB, nas dependências do Templo, sito à Rua Weber, 900, Rio Antinhas, Petrolândia, 5

conforme edital de convocação (anexo II). ITEM 1: SAUDAÇÃO E COMPOSIÇÃO DA MESA. O 6

Presidente, Sr. Claudinei Vicenzi convidou para compor a mesa: Pastor Presidente da IECLB, Nestor 7

Paulo Friedrich; o Pastor Sinodal licenciado, Jacson Homero Eberhardt; o Pastor Sinodal em Exercício, 8

Sérgio Gessner; o presidente da Assembleia Sinodal, Sr. Ari Weiss; o Presidente da Paróquia, Sr. Marcos 9

Andrés Boess e o Pastor da Paróquia, Israel Sell; agradeceu a acolhida da Paróquia e Comunidade de 10

Rio Antinhas, saudou a todos os presentes com o texto da Carta de Paulo aos Colossenses, capítulo 11

três, versículos dezesseis e dezessete e nos conduziu em oração. Foi passada a palavra ao P. Sérgio 12

Gessner que saudou os presentes com o texto do evangelho de João, capítulo 16, versículo 24. P. 13

Jacson Homero Eberhardt e P. Israel Sell também saudaram os presentes, desejando uma boa 14

assembleia a todos. Desfez-se a mesa e passou-se para o ITEM 2: MEDITAÇÃO E LOUVOR. Após 15

período de louvor conduzido pelo P. Claus Brunken, o P. Sérgio Gessner nos convidou a meditar na 16

Segunda Carta de Paulo aos Coríntios, capítulo nove, versículos vinte e quatro a vinte e sete. Fomos 17

desafiados a sermos como atletas que se preparam e tem muito claro o seu objetivo: que é trazer a 18

boa nova do evangelho em meio ao cenário de crise em que vivemos nos dias atuais. ITEM 3: 19

ENCAMINHAMENTOS QUANTO À FORMA DE ATUAÇÃO DA ASSEMBLEIA E FORMAÇÃO DE 20

COMISSÕES. Sr. Ari Weiss assumiu os trabalhos, saudou os presentes e convidou o Sr. Vanderlei Boeing 21

a ler a convocação. Não havendo alterações na ordem do dia, formou-se as comissões da assembleia, 22

conforme sugestão do Conselho Sinodal: Comissão de Atas, formada pelos senhores Vanderlei Boeing, 23

Wilson Defreyn e Paulo Koterba; Comissão de Moções, formada pelo P. André Strey e os senhores 24

Heins Koenig e Rômulo Adriano; Comissão de Mensagem, Pa. Daiane Bottcher, senhora Irmgard 25

Goebel e senhor Paulo Roberto Buehring. Foi informado que as Moções devem ser entregues até as 26

doze horas e devem conter no mínimo 20 assinaturas. ITEM 4: PALAVRA DO PASTOR PRESIDENTE 27

NESTOR PAULO FRIEDRICH. P. Sérgio Gessner apresentou o Pastor Presidente da IECLB, P. Dr. Nestor 28

Paulo Friedrich que saudou a todos os presentes e nos trouxe o ITEM 5: PALESTRA: Relatando o que 29

está acontecendo a nível nacional em nossa igreja, a partir do tema da IECLB deste ano: “Pela graça de 30

Deus, livres para cuidar”. Diante dos 500 anos da reforma, somos desafiados a refletir: como esta 31

história pode contribuir para melhor planejarmos o futuro de nossa igreja? Após breve período de 32

considerações e perguntas, sr. Ari agradeceu a presença do P. Nestor e passou ao ITEM 6: RELATÓRIO 33

DA PRESIDÊNCIA DO SÍNODO. Sr. Claudinei Vicenzi efetuou a leitura do Relatório da Presidência e 34

expressou sua gratidão aos membros da diretoria, a todos os irmão e irmãs que tem se dedicado ao 35

bom andamento de nosso Sínodo, aos parceiros nas assessorias e a secretaria geral da IECLB. ITEM 7: 36

RELATÓRIO DO PASTOR SINODAL E PASTOR VICE SINODAL. O P. Sinodal em Exercício, Sérgio Gessner 37

apresentou seu relatório e o P. Jacson Eberhardt expressou sua gratidão à diretoria e ao Conselho 38

Sinodal. Em seguida passou-se ao ITEM 8: REAÇÃO AOS RELATÓRIOS DAS PARÓQUIAS, SETORES DE 39

TRABALHO E REPRESENTAÇÕES. Foi aberto espaço para manifestações acerca dos relatórios das 40

Paróquias, dos setores de trabalho e representações. Após algumas manifestações, fez-se o intervalo 41

para almoço. ITEM 9: RELATÓRIO DA TESOURARIA. Sr. Renato Ribeiro apresentou o Relatório 42

2

Financeiro do ano de 2015 e o orçamento aprovado pelo Conselho Sinodal para o ano de 2016. 43

Colocado em votação foi aprovado por unanimidade. ITEM 10: MOÇÕES. A comissão informou que 44

recebeu duas moções as quais foram apresentadas à assembleia como segue: a) Alteração do índice 45

de reajuste da UPM (Unidade de Padrão Monetário) como referência para a Subsistência Ministerial, 46

que segue como anexo III. A moção foi aprovada com uma abstenção. b) Rediscussão da Política de 47

Formação da IECLB no Ministério com Ordenação e seus ministérios específicos (anexo IV). A moção 48

foi aprovada com dois votos contrários e nove abstenções. ITEM 11: DIVERSOS. Sr. Heins Koenig 49

questionou se há previsão de realizarmos os Seminários de Presbíteros no ano de 2017, tendo em vista 50

que nos dois últimos anos precisaram ser cancelados; sr. Claudinei informou que a proposta é de 51

realiza-los. Sr. Heins também sugeriu que seja desenvolvido um treinamento para líderes de jovens no 52

Sínodo; P. Sérgio lembrou da importância de que o Sínodo seja ativo nos diversos departamentos e 53

setores da igreja. P. Valdecir Patzlaff convidou para o Seminário de Missão que ocorrerá em Lages nos 54

dias 10 e 11 de setembro, e para o Encontrão Jovem, agendado para os dias 14 a 16 de outubro em 55

Ituporanga. P. Sérgio Gessner solicitou que os presidentes e tesoureiros se programem para participar 56

no retiro que ocorrerá nos dias 08 e 09 de outubro em Florianópolis; incentivou que as esposas dos 57

Ministros se inscrevam no Retiro de Esposas de Ministros, que será realizado nos dias 19 a 21 de agosto 58

em Angelina; e falou sobre curso Trilha 8, oferecido pela Faculdade Luterana de Teologia (FLT) em 59

parceria com a IECLB. P. Tiago Winkel trouxe informações da OGA – Obra Gustavo Adolfo, agradeceu 60

pelas ofertas destinadas a esta instituição e lembrou da disponibilidade de recursos para projetos de 61

construção e reforma, ressaltando a importância de enviar o relatório final com o agradecimento pelos 62

recursos recebidos. Pa. Mirna Schneider e Pa. Janaina Bonow apresentaram a segunda edição da 63

Revista Mosaico, incentivando distribuição dos exemplares nas comunidades. P. Joelson Martins 64

convidou para o Seminário Intensivo de Líderes que ocorrerá no dia 27 de agosto em Palhoça, cujas 65

inscrições são limitadas; Falou do Encontrão Nacional 2017 que ocorrerá em Ituporanga nos dias do 66

carnaval. P. Eliezer Bublitz agradeceu ao Sínodo pela oportunidade de participar na Atualização 67

Intersinodal de Ministros, sugerindo que a prática seja mantida nos próximos anos. Sr. Ari informou 68

que a próxima Assembleia Sinodal ocorrerá no dia 05 de agosto de 2017 na comunidade do Aririú, em 69

Palhoça. Pa. Daiane Bottcher efetuou a leitura da Mensagem da Assembleia que foi aprovada por 70

aclamação e segue como anexo V. O presidente da Assembleia, sr. Ari Weiss, agradeceu a 71

oportunidade e passou a palavra ao Presidente do Conselho Sinodal, Sr. Claudinei Vicenzi, que 72

agradeceu a todos que trabalharam para que a Assembleia Sinodal acontecesse, à Paróquia de Rio 73

Antinhas e a presença de todos. P. Sérgio Gessner orou, deu-se por encerrada a XX Assembleia do 74

Sínodo Centro-Sul Catarinense, e eu Paulo Ricardo Koterba lavrei a presente Ata que será aprovada na 75

próxima reunião do Conselho Sinodal a realizar-se em vinte e quatro de setembro de dois mil e 76

dezesseis, em Imbuia. 77

______________________
Claudinei VIcenzi

Presidente do Conselho Sinodal

______________________
Valdir Patzlaff
OAB nº 18.897